<sup>1</sup> Iren. τόπῳ ἀρχ. Hæc autem (τῆς ἀρχῆς) τῆς ἀνενοῦτου non habet. <sup>2</sup> Iren. τετάρτῳ, καὶ ὀγδὲν τόπῳ. <sup>3</sup> F. ὑποδελγμάτι.

(93) Ἐκ δὲ τῆς ἀρχῆς. Leg. ἐκ δὲ τῆς ἀνενοῦτου δευτέρῳ, etc., ut voces illæ, τῆς ἀρχῆς; parenthesi inclusæ ascitiivè videantur. Cujus contrarium ab operis est factum tam in contextu ipso, quam in pagina limite. Si quidem Ireneus ἐκ δὲ τῆς ἀνενοῦ-

A proprio nomine caritura fuerit. Quid igitur prohibet alium quemlibet in eadem materia certa vocabula constituere? Quare sanctus episcopus Ireneus, ut diximus, ridicula quædam nomina, ac per jocum a seipso composita subjicit, tanquam illorum nugis consentanea: cujusmodi sunt peponium ac cucurbitarum, aut colocyntharum genera, cruditi homines facile ex iis quæ antea legerint.

VII. Cæterum nonnulli ex illis primam atque antiquissimam Ogdoadem itæce nominibus insingniunt. Primam enim esse statuunt Proarchen, hoc est *primum omnium Principium*; tum Anenoetum, sive *quod intelligentia capi non potest*; tertium inexplicabile; quartum Aoratam, id est *aspectum fugiens*. Jam a Proarche primo, ac quinto loco, **214** principium exortum. A principio vero, quod Anenoetum vocant, secundo sextoque loco productum Acataleptum, hoc est *incomprehensibile*. Ab inexplicabili deinde tertio loco ac septimo Anononastum, sive *inuominabile*. Demum ab Aorato Agennetum, sive *Ingenitum* prodixisse primæ illius Ogdoadis complementum. Has illi virtutes ante Bytho ac Sigen existitis censent, ut perfectiæ perfectiores, atque intelligentibus intelligentiores esse videantur. O nugacissimi vanissimique sophistæ! Sic enim esse nos quispiam appellet. Nam et de Bytho plures sunt apud illos alioqui, ac discrepantes sententiæ. Quidam enim injugem illum esse deliniant, nec marem scilicet, nec feminam, neque omnino alterius generis aliud quidquam. Alii utrumque ei sexum attribuent, et Androgynum faciunt. Sigen porro alii conjugem illius esse dicunt, ut hoc par sit omnium antiquissimum: ex quo cætera ad eum modum velut scenicam fabulam pertextunt. Ita summa est apud ipsos nugarum ac somniorum licentia, quibus eorum mens altissimo quodam veterano ac sopore detinetur.

Quanquam quid hic ego diutius immoror; cum ipsam per sese illorum argumentum omne facile prodatur, appareatque vel ex iis quæ dicta sunt quemadmodum everti convincique possit? Sit in modo quispiam, qui inhæcere vitæ cupiat, nec inanissimis nugis ac mendaciis decipi. Sed de iis hactenus. Nos hac hæresi præfermissa, tutum ad cæteras iter, ac planum prospiciemus, ut in illorum recensenda confutandaque nequitia cum nobismetipsis, tum aliis quoque divina ope freti consulere possimus. Quam ad rem Domini nostri doctrinam ac notissimam veritatis contemplationem adhibebimus, ut illam Myagron viperam, quæ plurimarum aliarum similis est, velut evangelico calceo proculcantes, cæteras aggrediamur.

του legit.

(94) Τῷ ὑποδελγμάτι τοῦ Ἐδάγγελου. Conjecibam ὑποδελγμάτι substituendum esse. Quod si cui recepta jam lectio magis arriserit: ὑπόδελγμα hoc loco pro mandato et præcepto accipiendum est.

## ADVERSUS PTOLEMAITAS,

A

## ΚΑΤΑ ΠΤΟΛΕΜΑΙΤΩΝ,

Quæ est hæresis XIII, sive XXXIII.

I. Secundusigitur atque Epiphaneſis Isidori cohortationes ad usum sectæ suæ opinionionis tranſulerunt. Successit 215 iis Ptolemæus, qui licet Gnosticorum qui ita dicuntur, hæresin, ac Valentinianorum, necnon et aliorum quorundam sit amplexus, nonnulla tamen ad ea quæ a magistris hauserat, adjecit; cujus etiam nomine sectatores quidam ejus gloriantur, quos Ptolemæos nominant.

Hic ille cum suis Ptolemæus longe iis quos præceptores habuit, eruditione præstitit, et illorum doctrinam magna accessione cumulavit. Et enim Deo, quem illi Bython appellant, conjuges duas a se inventas attribuit, quas et Affectiones vocavit, Cogitationem videlicet ac Voluntatem. Quarum prior in illo semper existens ac cogitans aliquid produxerit; altera vero postea recentior accesserit. Primum enim, inquit, de procreando cogitavit, deinde voluit. Quocirca duobus iis Affectionibus, sive Virtutibus, nam et Virtutes easdem vocat, Cogitatione ac Voluntate, velut invicem commistis, Unigenæ Veritatisque par est exortum. Quas quidem duarum paternarum affectionum, tanquam quæ videri nequeunt, aspectabiles figuras ac simulacra prædiſſe sentiunt: Voluntatis scilicet Veritatem, Cogitationis vero Mentem. Ac per Voluntatem quidem ingenitæ Cogitationis masculinam effugim exstitisse: ipsiusmet vero Voluntatis feminæ fuisse, Voluntas ergo Cogitationis administra vis fuit. Siquidem hæc tametsi de productione apud se cogitaret, minime tamen per se ipsam proferre cogitata potuit. Sed ut Voluntatis vis accessit, tum quod cogitabat produxit.

II. O stultas anilesque fabulas! Nemo enim qui paululum judicii habeat, ne de homine quidem, nedum de Deo quidquam audeat ejusmodi statueret. Mihi vero etiam Homerus prudentior illo fuisse videtur, dum sollicitum Jovem, curisque confectum et iratum, insomnem noctem egisse descripsit, de Græcorum pernicie cogitantem: cum esset rogatus a Thetide, ut ad ulciscendam Achillis injuriam tam a Græcorum principibus, quam Græcis ipsis pœnas repeteret. Nihil enim Ptolemæus de illo suo omnium parente, quem Bythum nominat, aptius excogitavit, quam est ab Homero de Jove confictum. Sed Jovis 216 ipsius, qualem ab Homero didicerat, notionem informasse videtur. Imo vero tantam ad expromendam audaciam Homericum illud de Jove, Græcisque commentum tolerabilibus usurparet, quam ita de communi omnium Domino disputaret. Qui simul atque animo concepit aliquid, statim quidquid voluerit efficit; statimque ac voluit, animo concipit quod voluit: